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Saamelais
tutkimus 
näyttää 
voimansa
Veli-Pekka Lehtola: Saamelai-
set suomalaiset, kohtaamisia 
1896–1953. Suomalaisen Kir-
jallisuuden Seuran Toimituksia 
1351/Tiede, SKS 2012. 528 s.; 
Lehtola, Veli-Pekka, Ulla Piela 
& Hanna Snellman (toim.): Saa-
menmaa. Kulttuuritieteellisiä 
näkökulmia. Kalevalaseuran 
vuosikirja 91. SKS 2012. 320 s.

saamelaisen kulttuurin professori 
veli-pekka lehtola on useiden vuo-
sien ajan valistanut suomalaista 
lukijakuntaa artikkeleilla ja julkai-
suilla, jotka ovat koko ajan edusta-
neet korkeaa tutkimuksellista ta-
soa. Saamelaiset suomalaiset on 
hieno, yli 500-sivuinen ja upeasti 
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kuvitettu yhteenveto pitkästä tut-
kimushistoriasta. etnisten suhtei-
den ja etnopolitiikan historiasta 
kiinnostuneelle lehtolan magnum 
opus on todellinen aarreaitta, 
täynnä tietoa, haastavia kysymyk-
senasetteluja ja ajatuksia herättä-
viä havaintoja.

lehtola on tiivistänyt kantavan 
näkökulmansa kirjan otsikkoon: 
Saamelaiset suomalaiset kertoo sii-
tä, kuinka saamelaisväestö asettui 
kontekstiin, johon rajojen vetämi-
nen pohjoisessa heidät 1800-lu-
vun kuluessa asetti. rajojen vetä-
minen ja pohjolan valtioiden natio-
nalistinen politiikka teki saamelai-
sista kunkin maan saamelaisia 
pirstoen perinteisen ”rajattoman” 
saamenmaan kansallisiin karsinoi-
hin. rajat loivat uusia ehtoja elin-
keinoille, saivat aikaan muuttoliik-
keitä ja ennen muuta kiinnittivät 
etelän vallanpitäjien ja virkamies-
ten mielenkiinnon uusiin raja-
aluei siin. etelästä jo vuosisatoja 
tulleet muuttajat alkoivat edustaa 
paitsi itseään, myös valtaväestöä. 
tämä loi uusia jännitteitä ja uusia 
sopeutumishaasteita, joihin eri 
alueiden saamelaisryhmät reagoi-
vat toisistaan poikkeavilla tavoilla.

kohtaamiset, vuorovaikutus eri 
muodoissaan, on tutkimuksen 
kantava juoni. lehtola jakaa tutki-
musaikansa kolmeen periodiin, 
1896–1919, 1920–1944 ja 1944–
1953, jotka perustuvat keskeisiin 
käännekohtiin seikoissa, jotka 
määrittivät suomalais-saamelais-
ten suhteiden kehitystä. taitavasti 
lehtola nivoo yhteen valtiollisen 
politiikan, aluetasolla tapahtunei-
den väestöllisten ja kulttuuristen 
muutosten ja eri saamelaisryhmien 
elinkeinojen ehdoissa tapahtuneet 
muutokset. tuloksena on havain-
nollinen ja eloisa kuvaus saame-
laiselinkeinojen kehityksestä, väes-
tökehitykseen vaikuttaneista teki-
jöistä, saamelaiskulttuurin erilaisis-
ta historiallisista kerroksista, suo-
malaisten toimijoiden vaikutukses-
ta ja samalla saamelaisten omasta 
työstä ja toiminnasta omien taus-

taryhmiensä toiveiden ja pelkojen 
tulkkeina.

lehtolan teoksen suuri ansio on, 
että siinä sormella osoittelematta 
ja rautalangasta vääntelemättä ku-
vataan historiallisen kehityksen 
saamelaisväestölle tuottamat 
muutokset ja samalla se, kuinka 
saamelaisväestö itse aktiivisesti 
pyrki tähän kehitykseen vaikutta-
maan. saamenmaa oli toki erään-
laisen kolonialismin kohteena ja 
lehtola näyttää selkeästi myös ke-
nellä ja millaisia kolonialistia asen-
teita ja tavoitteita oli. mutta lehto-
la osoittaa lisäksi, että kehitys ei 
ollut yksioikoista eikä ristiriidaton-
ta. saamelaisväestö ei ollut yhte-
näinen, ei elinkeinoiltaan, ei tavoil-
taan eikä asenteiltaan, vaan saa-
melaisryhmien omat sisäiset ristirii-
dat (ja eturistiriidat) tulevat havain-
nollisesti esille. lehtola ei rakenna 
kuvaa kolonialismin avuttomista 
uhreista, vaan hänen lähestymis-
kulmansa on aina saamelaisväes-
tössä itsessään. tässä kohtaa leh-
tolan kuvaus ei varmastikaan miel-
lytä kaikkia aktiivisia saamelaispo-
liitikkoja, joiden ohjelman kannal-
ta on ollut ja on edelleen edullista 
korostaa yksipuolista uhri- ja kärsi-
myshistoriaa.

lehtolan teos avaa myös kiintoi-
san näkökulman suomen tiedehis-
toriaan. siinä käydään läpi saame-
laistutkimuksen vaiheet, esitellään 
saamelaistutkijat ja heitä avusta-
neet paikalliset toimijat, niin saa-
melaiset kuin lantalaisetkin. ihana 
kuvitus paljastaa myös tämän puo-
len, romantisoivat kuvat, stereoty-
piat ja ylimieliset asenteet – totuu-
den nimissä samaa ylenkatsetta ja 
stereotypioiden varassa toimimista 
osasivat välittää myös eri saame-
laisryhmät ja -toimijat toisistaan. 
tässä suhteessa erityisesti koltta-
väestön vaiheiden kuvaus on pai-
koin rankkaa luettavaa.

ei ole mieltä ryhtyä yksityiskoh-
taisesti kuvailemaan veli-pekka 
lehtolan lukijalle tarjoaman aarre-
aitan sisältöä; vaikka se avaa 
upeas ti yleisiä poliittisia ja ideolo-

gisia kehityskulkuja, se kuvaukse-
na rakentuu ennen muuta elävälle, 
yksityiskohtien ja yksittäisten toi-
mijoiden kautta luodulle historial-
le, josta puuttuu kaikki kuiva teo-
reettisuus. tässä kohtaa ei voi olla 
korostamatta runsaan kuvituksen 
omaa, jo itsessään avartavaa mer-
kitystä. kun lehtola vielä on pysty-
nyt identifioimaan lähes kaikki ku-
vissa esiintyvät henkilöt ja kerto-
maan heidän elämästään, kirja 
toimii myös visuaalisena aivomyrs-
kylähteenä.

veli-pekka lehtolan upea tutki-
mus, niin elävää kerrontaa kuin 
onkin, nojaa valtavan laajalle tutki-
muspohjalle. kirjan lähde- ja kirjal-
lisuusluettelot muodostavat itses-
sään tärkeän lapin-tutkimuksen 
bibliografian. kaiken lisäksi lehto-
la on lisännyt kirjaan lyhyen sana-
kirjan, jonka avulla lantalainenkin 
lukija pystyy ymmärtämään lappi-
spesifiä sanastoa.

jos lehtolan tutkimus vetää yh-
teen kaiken sen, mitä tutkimus tä-
hän mennessä on tuottanut, niin 
kalevalaseuran julkaisema Saa-
menmaa − kulttuuritieteellisiä nä-
kökulmia antaa välähdyksiä siitä, 
mihin suuntaan tutkimus on jat-
kossa menossa. kokoelmassa on 
18 artikkelia, jotka on ryhmitelty 
kolmen pääotsikon alle: ”arki, 
asema ja paikallisuus” avaa muun 
muassa nimistöntutkimuksen an-
tia (taarna valtonen), naisten us-
konnollista roolia (ritva kylli), sei-
toja (tiina äikäs) ja lokan allas-
evakkojen muistelma-aineistoja 
(anna-liisa väyrynen). veli-pekka 
lehtolan ja anni-siiri länsmanin 
artikkelia ”saamelaisliikkeen pe-
rintö ja institutionalisoitunut saa-
melaisuus” voi pitää eräänlaisena 
etnohistoriallisen ja etnopoliittisen 
analyysin avaintekstinä. länsman 
ja lehtola analysoivat saamelais-
liikkeen luomaa retoriikkaa ja 
avaavat saamelaisuus-käsitteistön 
historiallista kehitystä erityisesti et-
nopoliittisen kehityksen konteks-
tissa. He pohtivat aktiivisten saa-
melaissukupolvien avainkäsitteitä, 
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tavoitteita ja organisoitumisprin-
siippejä. saamelaisliikkeen histo-
riallinen analyysi on monella tapaa 
mielenkiintoinen, ja vertailua laa-
jemminkin etnopoliittisen järjes-
täytymisen logiikkaan olisi mielen-
kiintoista tehdä. esimerkiksi roma-
nien etnopoliittisen organisoitumi-
sen historiassa voidaan hyvin näh-
dä samantyyppiset vaiheet, ja sa-
maa vertailua olisi syytä tehdä laa-
jemminkin kansainvälisenä vertai-
luna. on todella jännittävää, miten 
radikaalin vaiheen aikana luodut 
kuvastot ovat jääneet elämään ja 
vaikuttavat liikkeen myöhemmissä 
vaiheissa.

tero mustosen artikkeli ”kohti 
saamelaistutkimuksen uutta tul-
kintakehystä” avaakin näkökul-
maa siihen, kuinka kansainvälinen 
yhteistyö, niin saamelaisten kes-
ken kuin alkuperäiskansakonteks-
tissa, vaikuttaa poliittiseen retoriik-
kaan ja samalla kansalliseen itse-
ymmärrykseen. itsehallinnollisen 
kehityksen luoma väistämätön in-
tegraatio toisaalla, radikaali reto-
riikka ja postkolonialismin käsit-
teistöstä ammentava konfrontaa-
tio toisaalla tuottavat kiintoisaa 
moniäänisyyttä ja samalla ryhmän 
sisäisiä rajujakin ristiriitoja. taistelu 
siitä, kuka on oikea saamelainen ja 
mitä on oikea saamelaisuus, on 
yhtä kiihkeää kuin romaniyhteisön 
sisäinen taistelu ”oikeasta musta-
laisuudesta”. nämä kerroksellisuu-
det ja sisäiset jakaantumiset ovat 
kova haaste niin kulttuurin kuin 
politiikan tutkijoillekin.

artikkelikokoelman toinen pää-
jakso keskittyy erityisesti musiikin 
ja runouden tutkimukseen. tho-
mas a. duBois analysoi ensimmäi-
sen saamelaiskirjailijan johan turin 
aineistoja, leena valkeapää ja kari 
sallamaa nils-aslak valkeapään 
taiteellista työtä ja marko jouste 
saamelaista lauluperinnettä, joka 
osoittautuu paljon monipuolisem-
maksi ja -sävyisemmäksi kuin on 
yleensä musiikintutkimuksessa 
ymmärrettykään. lisäksi jorma 
lehtola etsii kiintoisalla tavalla 

suomalaisten säveltäjien yrityksiä 
tuoda saamelaisuutta omiin töi-
hinsä. kulttuurintutkimuksellisessa 
”valvotut teot ja taidot” -osiossa 
analysoidaan museoiden saame-
laiskulttuurinäkemystä (niko po-
tinkara) ja saamelaisopetuksen 
tutkimusta (pigga keskitalo, kaari-
na määttä & satu uusiautti). 
sigga-marja magga avaa kiintoi-
salla tavalla saamelaisen käsityön 
kehittämishankkeita kulttuurihis-
toriallisesta näkökulmasta. lopulta 
”Haasteita”-osiossa analysoidaan 
muun muassa saamelaisiin kohdis-
tuvaa rasismia (vesa puuronen) ja 
saamelaistutkimuksen erään kes-
keisen toimijan, väinö tannerin, 
tutkimuksia ja niiden vastaanot-
toa.

katsauskokoelmien tapaan Saa-
menmaa on hieman hajanainen 
kokonaisuus, mutta antaa havain-
nollisen kuvaan siitä, kuinka uudet 
kysymyksenasettelut ovat hedel-
möittämässä tutkimuksen eri kent-
tiä. näyttää siltä, että saamelaisuu-
den ja saamenmaan tutkimus elää 
hyvin hedelmällistä kehitysvaihet-
ta, jossa niin arkeologia, nimistön-
tutkimus, taiteentutkimuksen laaja 
kenttä kuin perinteentutkimus on 
ymmärtämässä saamelaisuuden 
tutkimuksen haasteellisuuden ja 
monivärisyyden.

suomalaisessa vähemmistöhis-
toriallisessa ja etnisyystutkimuk-
sessa on veli-pekka lehtolan vana-
vedessä nousemassa uusi sukupol-
vi, jonka tuloksia jää odottamaan 
mielenkiinnolla. jatkossa voi toi-
voa, että saamme yhä enemmän 
myös kansainvälistä vertailua ja 
näkökulmaa, samaan tapaan kuin 
vaikkapa marjut anttosen on poh-
jois-norjaa koskevissa tutkimuksis-
sa.

− panu pulMa


